# **Universitätsbibliothek Paderborn**

## **Annales Ecclesiastici**

Jncipiens ab Anno Domini CCCC.XL. perueniens vsque ad D.XVIII. inchoatur  
ab Imperio Justini senioris: complectitur Annos LXXVIII.

**Baronio, Cesare**

**Coloniæ Agrippinæ, 1624**

Iesv Christi Annus 508. Symmachi Pap. Annus 10. Anastasii Imp. 18.  
Theodorici Reg. 16.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-14573**

## IESV C H I S T I

Annus 508.

SYMMACHI PAP. ANASTASI IMP. 18.  
Annus 508. THEODORICI REG. 16.

**C**HRI STE annus quingentesimus octauus descriptus habetur in Fastis Consulatu Venantij Decii Junioris & Celeris. Ita Fasti Panini pro arbitrio addentis vel mutantis passim nominis, quem in priori editione me sequuum ponit. Etenim Cassiodorus Decium non habet, sed Venantium iterum & Celerem, sed & apud Marcellinum Comitem nulla de luniori Decio prorsus mentione. Porro in Consulibus error, alios parit errores. Cuius igitur hi Consules ordinarij in antiquioribus Fastis politi habeantur, nec de Clodoueo, qui littoris Anastasij fuerat designatus, vlgquam mentio planè opinari licet, respuisse Clodouem Franchorum Regem oblatum ab Anastasio heretico Imperatore codicibus, quos miserat Consulatus, de quibusita Gregorius: Ab Anafasio Imperatore codicibus Consulatu accept: & in basilica beati Martiniani blatae induitae & chlamyde, imponens virtutis ademam. Tunc ascensio equo, aurum argenteum, in itinere illo, quod intra portam atrij & ecclesiam cinitat est, praesertim populus manu propriâ strophis, voluntate benigneissimâ elegante: & ab ea die tanquam Consul & Augustus est vocatus, haec Gregorius: putans eo modo Clodouem sumptuose Consulatus insigniaverum quæ illa essent, à Cassiodoro ita describuntur in formula Consulatus: Per illam inductionem Consulatus se decoramus insignibus: Pinge vasos humeros vario colore palmate: validam mangnæ victoriae cipione nobilita: lates propriis etiam calcis auratum egredere: sellam curulem pro sua magnitudine multu gradibus ensim aferre. Hæc ergo cum ita sint, proprius dici potest, ea quæ scribit Gregorius, representare speciem de Victoria obvienti triumphi, quam insignia exprimere Consulatus. Nata si (vt putatur) accepta hæc Clodoueus oblatum ab Anastasio Consulatum: cur non est inditum eius nomen Consularibus Fastis? haud enim par est credere alium quidem ordinari Consulem tantum Regem Clodouem ab Anastasio designatum: sed videtur quem nominant honorarium, vel sufficet, cuilibet ordinis Senatorij quād facilius dati consuevit. Nam si ex exemplo agenda est, cum à Zenone Imperatore Theodosio Regi Gothorum oblatus est Consulatus, fuit ille ordinarius, & nomen eius in Fastis cum ordinariis Consulibus receptum est: quod virque de Clodouo itidem accidisset, si oblatum ab Anastasio ordinari Consulatum acceptasset. Sed & qui Patriciatu, non Consularu putat Clodouci donatum, mea quidem sententia fallitur; inferior enim erat Patriciatu dignitas Consulatu, & communis pluribus. Ceterum vero omnes Consulatus, non Patriciatum oblatum dicunt.

Sed Vnde istinomodi humoris Anastasij Augusto hoc potissimum tempore exhibendi ratio? Meminisse oportet inimicitias exortas inter Anastasium Imperatorem & Theodosium, & alie Regem, huncq; vendicasse sibi Panioniam, quæ ad Orientale spectare videbatur Imperium; perseveruisse autem eiusmodi odium in actioribus ingremetis, res gestæ ab Anastasio sub hiis anni Consulatu declarant, de quibus ita perbreuter Marcellinus in Chronico: Romanus Comes Domesticorum, & Risticus Comes Schola cum his armatis nauibus, cotidemq; dromonibus & milliis armatorum secum forentib; ad denudanda Italie littora procerferant, & vñque ad Tarentum antiquissimam ciuitatem aggregatis sunt; remenag, mari, inuestigatis victoriis, quam piratico sajū Romani ex Romanis rapuerunt, Anastasio Cesari reportarunt. Hæc ipse Talia Anastasius presumpsit hoc anno, quo sciebat Theodosium esse in expeditione (vt dicimus) in Gallijs.

Pergato igitur accipiens animo excitatum potentissimum Franchorum Regem aduersus Gothos suos hostes Anastasius Imperator, accepto obtente deillis victoria

nuncio, quo tantum demerere Principem posset, ad eum dem legatos cum codicillis Consularibus misit, eidem gratulatus, & in proposito perfistere magis magisque cohortatus. Sed (vt dixi) spexit Christianissimus Franchus Rex ab heretico Imperatore oblatum munus: vnde opusfuit Anastasio alium locopius Consulem subrogare, qđem diximus nomine Celerem. At de Consulibus

Iam vero quæ inter Clodouem Franchorum Regem & Theodosium Regem Italie hoc anno transacta sunt, videanfus ex Procopio fideliter rem gestam ita narrante: Theodosius deinde cum Gothorum exercitu aduentante, trepidanter Gegmani, ipsi nimis Franchi, obsidionem Carthaginam soluerunt; indeq; profecti, eam Gallicum & præter Rhodanum flumen mox occupant regionem, qua in Oceanum vergit: quoscum pascunt perquisit, ipse verò reliquam Galliarum tunc partem recuperavit. Hæc lincere Procopius: qui autem impensis quam par est studiæ Gothorum rebus historici, vt Cassiodorus atque Iordanus, ingentem cladem Franchos a Gothis accepisse testatur. Nam Cassiodorus sub hunc anni Consulibus hæc ait in Chronico: Hu Consulibus, contra Franchos à domino nostro destinatus exercitus: qui Galias Franchorum depredatione confusa, vieti boſib; ac fugiti, suo acquiescit imperio. Hæc Cassiodorus. Iordanus vero ipso Gothi fauens sic ait: Non minus trophyum de Franchi per Hibbum suum Comitem in Gallis acquisivit, plus triginta milibus Franchorum in exercitu expediti. At huc non inibi casimus, bellum penè deploratum, ab ipso Theodosio propter in integrum restitutum: ita minime contenserimus tamen immensum Franchos cladem suscepimus. Etenim quomodo potuerit proterius adeò ingenti strage Franchorum exercitus ad tertiam vñque Indictionem perleverisse in obsidione ciuitatis Arelatenis, vt proxime dicti sumus? Quomodo, inquam, profligatus à Gothis Franchorum exercitus, (vt idem Cassiodorus testatur) aulus est in vrbe munitionis atq; fortissima obsidere Gothos? Victoria enim & non vñctus, obsidere in vrbe primariæ regni hostes.

Accipe igitur quæ de Arelateni obsidione apud Cassiodorum leguntur, dum landes Toli vnius ex excubibus qui intus propugnabant, ab Athalarico Rege narrantur: Mones (inquit) etiam expeditio Gallicana, vbi tam inter ducas directus, & prudentiam suam bellis & pericula promptissimum ingebat. Arelate est ciuitas supra vndas Rhodanis confusa: que in Oriente profectum tabularium pontem per nancupati flumina dorso transmittit. Hunc & boſib; capere, & nostris defendere necessarium fuit. Quapropter excita sunt Gotborum, Francorum, validissima tempitate certamina. Aſſus illis dabus rebus andacis candidati, Toli nimis ducus, de quo est ferme, vñca tanta cura globis boſib; concertatione pugnauit, vt & inimicos à suis aduersis emoueret, & vulnra factorum inorū signa subcepit: vulnra, inquam, opinio insuperabilis sine affectore preconium, propria lingua virtutis, qualicet ad presens periculum ingerat, reliquum tamen vite tempus exhortat, & infirmos, cùm ictum eadem ex cauſa idem in Gallias dux Gothorum Tolis est missus: Mittitur igitur, Franchi & Burgundio decertantibus, ruris ad Gallias tuendis, ne quid aduersa manus præsumeret, quod noster exercitus impensis laboribus vindicasset. sed quando id factum sit, dicimus infra.

Vides et his magnoperè laboratum à Gothis, ne ipsi cum populis succumperent victoribus & aliena inaudientibus Franchis: vnde factum est, vt liberauit ciuitate Arelateni, alijsque locis ad oppugnantibus Franchis, Theodosius R ex tum Arelatenibus, tum alia populis relauerit quartæ Indictionis proximè sequentis tributum, est de his epistola ipsius Theodosii ad Gemellam & vbi hac legatur: Arelatenib; itaq;, qui nostris partibus perdurant gloriose obsidionis penuriam pertulerunt, per Indictionem quartaræ fiscalia tributa nostra relaxat humanitas, ita ut furno tempore ad solitam redant functionem, vñque planè ad illud tempus perseverantes laboriosissimam obsidionem, quæ post nonnulla sequuntur verba ista declarant: Non

decet

debet (inquit) statim de tributis esse sollicitum, qui pro nostra fidelitate casum vix potuit declinare postremum: à quietis ista, tributa cibicet, non ob Jesum inquirimus. Eadem concedens Provinciis in Gallia constitutis, ad ipsos scribens, causam relaxandi tributi, istam insinuat: Vobis itaq. beatis fratribus vestatis pro qualitate legonis per iudicacionem quartam relaxatam agnoscite tributariorum functionem: quia non gratulamus dixeris quod tristis noscitur solutor offerte, &c. Videz igitur quā ratione velint Franchorum exercitum amitis Gothorum fuisse protinus, qui obdidentes ciuitates Gothorum, duos & amplius annos in defensione ciuitatum obsecularunt: quae ad quartę iudicacionis ingressum eodem Gothos occupaverunt.

His autem ad labefactatam historię veritatem vindicandam in medium adducitis, qualia quantaque in Arelatenis obsidione parti cōtigerit S. Cæsarum eius urbis Episcopum, enarrate agrediamur, præterit, vero dignam perpetuis monumentis in summis periculis ostentam super vitę constantiam. Qui igit spectator rerum intercessit Cyprianus, ista omni fide signata posterior legenda tradidit: Franci (inquit) & Burgundionibus urbem Arelatensem obsidens, cibis eiusmodi, Alaric Rege a fortissimo Clodovico Regem conficitur perempto: Theodoricus Italie Rex, missa lucubro suo, in campum uinciam ingressus erat. In hac ergo obsidione monasterium, quod sorori eius sancte Cælaria & cateri virginibus consuetum, magna ex parte destrutum est, tabulari & cenaculo barbiturorum ferociitate diripiū & eversi. Cum autem vir Dei laborem quenam ipse accelerari iubet, sc̄iū, manū & sudore promouisset, subveniatur, genimo quedam dolore correptu erit.

Tunc enim clericus quidam in eius & cognatus eius, se captum irretuerunt, uenienti leuitate permotus, malo damente beatu viri oculo cum incitante, funiculo se nob̄ē emulo submissus, & postmodum luce vtr̄ō se dedidit hostiis urbem obsidione premitibus. Quod ubi Gorbi, qui intra erant oppidum, competerent, incurvanti in sarcinam virum populus & in primis iudei imponenter insultant, mortag, seditione, vociferantur. Antipistis viri prodente causa concussum suum ad hostes noſū ablegavit. Nullus hic fides, nullus probatio, nullus denig, pars conscientia relinquens locum, inde a proferint & hereticus procastor & sine intermissione clamantibus. Itaq. ex Ecclesi domo extrahit Antipistis atq. in Palatio arcessione custodia traditur, ut noctu in Rhodanum demergatur, aut certe in Castro Venerem deinceps, donec ex illo multatus prolis uires det panas. Domus itaq. Ecclesia & cubiculum Antipistis ab Arianorum turba occupatur.

Sed etiam tam Gorbi quidam, ceteris contradicentibus, in eius leto recumbit, diuinis percussitur, & altera die excedit a vita, ne quisquam deinceps serui Dei locum polluta conscientia violare auderet. Sed cum ex vitra, ripa, dronom, qui hostium obſidione iniecitus fuerat, Gothi, Dei natu erigere non valerent, nocte, sanctum virum in Palatum recesserunt; sed sive ad eum cunctantes personam, vt vitrum adhuc esset in vitro, nullus Catholicorum sibi possit. Dum ergo diabolus existente, & iudeis & uidentibus, hoc geruntur. Iudeis etiam in nostris vīng, nullā cuiusquam habitatione, perdidit probra iustitiantibus: nocte quādam vīnus ex illis ex eo loco, quem ad agendas in muro excubias forte acciperat, ligatam saeo epipolam, tamquam in hostes illud vibrans, in cætraliorum congre-  
cacione est: in qua nomen suum religionem & exprimen, hor-  
rebatur, vt noctu ex loco, quo ipsi excubarent, scalas aduocarent  
vīnum ingressori, cōd conditio, vt pro tanto beneficio id redderentur.  
Daniel noster, id est, S. Cæsarius è lacu locorum eductus: atrapa-  
rum accusatio publicatur: completa in eorum auctoritate Pro-  
phetica: Lacum aperuit & effodit eum, & incidit in foream, quam fecit.

Porro Arelateni Gorbi cum iuuenienti captiuorum caria re-  
tinerentibus, repletur sacra basiliæ, repletur Ecclesia domus. Fi-  
delium multitudine: & cum multa innotescerent, que ad vi-  
tum restituta, pertinenter, assentim̄ ex prebut vir beatus, donec

ab ipso omnes essent redempti argento, quod venerabilis Eoniū an-  
tecessor cuius Ecclesia mensa reliquerat; obseruans illud, quod Domini  
nū in parvissime intruxit panem, non in rafæ argenteis, discipulæ  
præcepit, ne possiderent aurum vel argentum. Hoc autem sacerdotum  
opus ita profectu ell., vt etiam ab illis, quæ ad diuinum mysterium dispen-  
sationem pertinet, nos abstineret, suribulis, calicibus, patens ar-  
gentis. Dicbat enim: Ne homo rationalis Christi sanguine re-  
deemptus, amissus libertate & dura pressus seruitute, aut Arianius effi-  
citor, aut Indicus, aut eccl. ingenio seruus, aut ex libero seru. Or-  
natius gatur & defendit, non deformans Ecclesiam patere voluit si-  
lis visceris matris, non præcludi, hoc sapientissime dicens: Videlis respon-  
deane mihi pleriq. Domini sacerdos, & reliqui de clero, qui ne-  
scio quo superfluitatis amore nolunt dare incensuole argenteum &  
aurum ex Christi donarijs pro mancipijs Christi: Videlis inquit,  
dicant mihi quæ capi ipsi in eam calamitatem incident, vellent  
ne eiusmodi incensuole donarij in libertatem vindicari, aut po-  
tius sacrilegio loco habeant, si quis ex diuinis munus suis subne-  
nit: Evidem non patet id ingratis esse Deo, de suo ministerio re-  
demptionem non parat, qui se ipsum pro hominibus redimendis dedit.  
Sic illa. Nos vero vidimus quod dam laudare in studio viro quid ita  
fecerit, non tamen illa dabo velle imitari. Ag non in vitro ba-  
beat sanguis Christi An non in ligno sufficiunt fuit eum sacrari  
nū corpus, nostra salutis causa? Nos quidem credimus & con-  
fidimus in Domini misericordia, fide & preciōsissima Cæsari  
i effectum esse, vt ipsius temporibus obſeruabiles beatos ciuitatis  
Arelatenis, ut ramen nec capi posset, nec preda patet, atq.  
sic deinde à VV. sigibis in Orléansothorū dicione peruenit, ba-  
deq. in Christi nomine parei clarissimo Regi Childeberto Clodo-  
uci filio, ut poset ea quoq. dici: Transtulerunt de gente in gen-  
tem, & de regno ad populum alterum: & non permisit Deus sub  
illo hominem nocere Arelatenis suis. & post nonnulla de  
monasterio ab eo sacris virginibus eterno, de eodem S.  
Cæsario subiicit:

Sed hoc quoq. nomine in beatum virum iniuidae facibus in flam-  
matu Satan, in cum accusatione confitit, id effectit, vt Rauennam  
vīque sub custodia petrabatur ad Theodoricum Regem  
impetrare eam in illo, quod habet Seppara diuinam: Tantum  
autem in oratione probauit electus Dominus. Venit ergo in Pal-  
atino ad Theodoricum Regem, enīq. intrepido salutat. Cernens  
Rex nimis formidantem, & affectu venerabilis, reverenter  
et affligit, anq. depositis capitis ornamenti, clementer resulat.  
Deinde placide iſſerat ab eo, de labore itineris, de Gothicis  
suis & Arelatenis suis. Postea ergo Angelus Pontifice, Rex ad suos  
dixit: Non patet illi Deus, qui tanta sanctitatis & inno-  
centis virum fragitia compleuerunt tam prolixum iter compere.  
Quoniam enim ille sit, vel bene licet: animaduertit a quod cām  
ad salutandum me ingredereant, edens contremi, ridet, in eo  
angelicum rulum, vidi virum Apollonius: prorsus nefar puto  
de tam venerabilis viro quicquam dariū flatuere, aut male de eo  
sentire.

Deinde beato viro in boſtuum ingresso, misit idem Rex ma-  
gno p̄tē discum argenteum librarium plus minus sexaginta, &  
cum eis solitos trecentos, iustit, illi fidicet: Accipe, sancte Episcopo-  
rogat, te ſicutum Rex, & rasculum ifnd pro munere tua beati-  
tudo dignetur sibi vīnum pro ipsius memoria referare. At ip̄i fan-  
ctus, qui præter coelitatem, nūb̄ vīnum argenti ad ſacramen-  
tum adhuc p̄fusus erat. tertio inde die p̄r ministros suos dif-  
cum prius estimatum iustit publicè dedit; cūd p̄fatio moltos re-  
demit captiui. Illud Regi satellites ad eum referunt, se vi-  
diſſe regnum munus palam proſtrare, eoz diffidito ſanctum Epis-  
copum multos & captiuos liberasse. Tam enim ad eum boſtuum  
ingens confluens pauperum multitudine, vt p̄e micetum ſu-  
calamitatem expouit, ſed ſedate, vix ad ſalutandum eum  
patres accessus. Videlis vero etiam per plateas miserorum im-  
mensos greges curvatae cunctuad virum Dei atque reveren-  
tiū.

Postquam autem rem ad egestam cōpedit Theodoricus Rex,  
tantā em laude & admiratore profectus est, vt in eius Palacio  
ſervientes Senatores ac procere certaine offerent beato vivo mo-  
numenta, que eiusmanibz dispensaretur; magno Dei beneficio id  
ſibi p̄fatum affirmantes, quod talēm Antipistum digniſſerent  
conspicere, qui ip̄i ornū temporibus dedit, & ſatī ge manū ſe  
Apollonium ſuccidit, & vīre Apollonium declarat. Et quia  
nūb̄ fama velociter est, cūm in cūmodi ſatellitū ſum opere sequens

XIV.  
THEODO-  
RICVS  
CASARI-  
VS ET S.  
CASARIL-  
V.

Ex

effeſt

• Druen-  
tiamXV.  
CASSARI-  
VS RO-  
MAM  
PERGIT.a Annot in  
Symmach.

XVI.

XVII.  
ENNODI-  
US O-  
LA' AD S.  
C. C. ARI-  
VM.XVIII.  
MIRIS:  
C. LAV-  
DESS.CA-  
RUM.

genitum

efet vir sanctus, Roma celebri eius exititi opinio, tantog, cui rifiendi desiderio arriere omnes, Pontifex, clerus, Senatus, proceres, & populus, ut prius cum iam animo completerentur quam oculis conspicerent. Inter ea capti vobis omnes ultra Duriam\*, maximeq, Aranfusenses, qui omnes capti erant, quorum etiam plerosq, Arelati liberaverat, in Italia vindicta (Propterea) rediit. & viplenos rigor ad libertatem, exhaustos corauit iumentis & planstris impositis non sine furore solatis ad propria reduci. Subdit his Cyprianus, qui interfuit, miracula, que ibi Deus per seruum suum operari dignatus est in mortuorum ad vitam reuocando, & dæmonum infestationem ab Elpidio diacono expellendo. Demum vero de eiusdem Cæsari Romanum aduentum ad Romanum Pontificem Symmachum ista subiungunt:

Pot hic Roma's veniens; beato Symmacho Pontifici, ac deinde Senatoribus exhibetur, agere omnes gratias Deo & Regi, quod lucerit ipsi corporis oculis illum intueri, quem iam dudum animi obtrutis conspicerent: virumq, Apollonium non iam de fama, sed presencia comprobantes, certarunt ligere & venerari student. Atq, ipsa etiam Pontificis Symmachus preclarus sua meritorum dignitate permotus non solum cum verissime Metropolitani honoris prædatione voluit, sed etiam speciales quodam prædicto pallyrum ei permisit: & diaconi eius perinde ac Romane Ecclesie diaconos, dalmaticis vti voluit. His gestis, faxitus vir Argalem reverus, excipitur cum psalmody & cantico: & qui in Italiam exultare erat, confecti capti vobis redemptione, octo solidorum milia ab Italia secum reportavit. haec tenus comes itineris Cyprianus. Subdit vero, ipsum propensioni cura erga capti vobis redemtionem, ad eos perquendendos & redimendos, clericos atque etiam Abbates ad diuersa loca misse. Ceret quidem contulisse eidem ad hoc opus Cœcum ipsum Romanum Pontificem, cum Cæsarius et Romanus, postquam intelligere ex eo, quod scimus, teste Anastasio Bibliothecario, in his postillulis Symmachus cœnuntus studium, de quo ait\*: Hic capti vobis Liguriæ & Mediolanum & per diversas prouincias pecunij redemit, & dona multiplicatis & dimisit.

Ne putet autem audorem, qui ita confitetur de S. Cæsario Cyprianum amore magistris amplificatione vsum, certatisque terminum supergeschismum: alium de his testem accipe, suorum quoque temporum scriptorum examinum, Ennodius dico diaconum, qui usus extant litteræ ad ipsum fanum Cæsarium darg, cum quæ erga eum Rex Theodosius exhibuerit officia, idem Cæsarius antea literis significaverit, epistola autem Ennodij ad Cæsarium reddita ita se habet.

Quod sic percepiram, litteris indicavi: nam venerandi promulgatione colloqui, quid celesti Imperator dominum Regem circos facere compulisset, agnosco. Ergo cui posquam meritos restringi patuit, nequam & felicitas actionis abscondit. Quid hominum nobilissimo in Christi servitute Pontificis terrenas dominataque necessitas efficiet, & minus Regis potestiam innocentia obiectio superari? Quando Principali purpura aut ciuicia despectus, aut pectorum? Quando liberas illa cœpissima excedit sibi ante Christianam humilitatem licet quod voluit, aut quando ei licuit velle quod laderet? Quod si inter hos & me atrox exemplum regiam, & sanctam circa cultores Dei tyrannican reducat in medium: scimus quia ab illis nostris dogmatis sectatore, ne vnguam morientur, occisi sunt: Tunc militibus suis vitam & eternitatem, obsequente gladio, perpetuo illi dux contentus: illi inimicorum saucorum ministerio perdiderunt originariam vritatem.